ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện kết luận số

05-KL/TW của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về công tác phát hiện, xử

lý vụ việc, vụ án tham nhũng

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 660/CV-HU ngày 04-8-2021 của Huyện ủy về việc v

triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng (có văn bản gửi

kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Kết luận số 05-

KL/TW, ngày 03-6-2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 50- CT/TW, ngày 07-12-2015 của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện,

xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng” (gửi kèm theo tại công văn số 660/CV-HU ) và Kế

hoạch số 29-KH/HU, ngày 21-9-2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về thực hiện

Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07-12-2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; trong đó,

tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, chính

quyền, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phát hiện, xử lý tham

nhũng. Người đứng đầu phải luôn gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm, trực

tiếp chỉ đạo, chủ động phòng ngừa tham nhũng, kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm

quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm minh các vụ việc tham nhũng trong cơ quan,

đơn vị, địa phương mình; xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu nếu để xảy

ra sai phạm, nhất là các hành vi bao che, ngăn cản việc phát hiện, xử lý tham nhũng,

tiêu cực.

2. Nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; kịp

thời xử lý các tổ chức, cá nhân có liên quan khi có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực.

Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, phát hiện xử lý tham nhũng, tiêu

cực trong nội bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị có

nhiệm vụ trực tiếp phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; chấn chỉnh, xử lý kịp

thời, nghiêm minh vi phạm trong thực thi nhiệm vụ của các cá nhân, cơ quan, đơn

vị này. Tăng cường kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức;

giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý tố giác, tin báo tội phạm; kiến nghị khởi tố kịp

thời khi phát hiện hành vi tham nhũng; xử lý dứt điểm những vấn đề tồn đọng kéo

dài, gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2

3. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung

ương, cấp tỉnh, cấp huyện về phòng, chống tham nhũng; trong đó, quá trình kiểm

tra, thanh tra, thi hành án, nếu phát hiện vi phạm có dấu hiệu tội phạm thì chuyển

ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý

theo quy định của pháp luật, không chờ đến khi kết thúc quá trình kiểm tra, thanh

tra, thi hành án mới chuyển.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phát hiện và xử lý tham

nhũng; chủ động cung cấp thông tin, công khai kết quả phát hiện, xử lý các vụ việc,

vụ án tham nhũng, các vi phạm trong công tác phát hiện, xử lý tham nhũng và kết

quả xử lý đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân, các cơ quan báo chí theo quy định.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 115-KH/HU, ngày 11-3-2019 của Ban

Thường vụ Huyện ủy “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ

người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí” và chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số 415/UBND-TH ngày 27/3/2019; đồng

thời, khen thưởng xứng đáng người tích cực đấu tranh, tố cáo hành vi tham nhũng,

tiêu cực; xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc

lợi dụng việc tố cáo tham nhũng, tiêu cực để gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống,

hãm hại người khác, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

6. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, tăng cường giáo dục, nâng cao hiệu

lực, hiệu quả hoạt động và quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có chức năng

phát hiện, xử lý tham nhũng, nhất là các cơ quan chuyên trách chống tham nhũng.

Tăng cường phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan nội chính và cơ quan thực

thi pháp luật trong công tác phòng, chống tham nhũng.

8. Chấn chỉnh, thực hiện tốt công tác giám định, định giá tài sản, thu hồi tài

sản tham nhũng; kịp thời áp dụng các biện pháp kê biên, tạm giữ tài sản, phong toả

tài khoản và xử lý tài sản tham nhũng ngay trong quá trình kiểm tra, thanh tra, điều

tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Công an huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Chi cục THADS huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-08-10T12:01:22+0700

		2021-08-10T13:41:13+0700

		2021-08-10T13:41:13+0700

		2021-08-10T13:41:13+0700

		2021-08-10T13:41:13+0700